
 

 

ZARZ�DZENIE Nr 2792/2023 
PREZYDENTA MIASTA ŁODZI 

z dnia 27 grudnia 2023 r. 
 

zmieniaj�ce zarz�dzenie w sprawie wprowadzenia „Wytycznych okre�laj�cych 
zalecane typy elementów stanowi�cych ochron� ziele�ców oraz ci�gów pieszych  

i rowerowych”. 
 

Na podstawie art. 30 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorz�dzie gminnym 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 40, 572, 1463 i 1688), art. 92 ust. 1 pkt 2 i ust. 2 ustawy z dnia  

5 czerwca 1998 r. o samorz�dzie powiatowym (Dz. U. z 2022 r. poz. 1526 oraz z 2023 r.  

poz. 572) 

 

zarz�dzam, co nast�puje: 
 

§ 1. W zarz�dzeniu Nr 2403/VIII/19 Prezydenta Miasta Łodzi z dnia 28 pa�dziernika 

2019 r. w sprawie wprowadzenia „Wytycznych okre�laj�cych zalecane typy elementów 

stanowi�cych ochron� ziele�ców oraz ci�gów pieszych i rowerowych”, zmienionym 

zarz�dzeniem Nr 6082/VIII/20 Prezydenta Miasta Łodzi z dnia 24 grudnia 2020 r., 

wprowadzam nast�puj�ce zmiany: 

 

1) tytuł zarz�dzenia otrzymuje brzmienie: 

 „w sprawie wprowadzenia Wytycznych okre�laj�cych zalecane typy elementów 

stanowi�cych ochron� ziele�ców oraz ci�gów pieszych i rowerowych oraz Standardów 

materiałowych nawierzchni ci�gów pieszych i ziele�ców.”; 

2) § 1 i 2 otrzymuj� brzmienie:  

„§ 1. Wprowadzam:  

1) Wytyczne okre�laj�ce zalecane typy elementów stanowi�cych ochron� ziele�ców 

oraz ci�gów pieszych i rowerowych, stanowi�ce zał�cznik Nr 1 do zarz�dzenia; 

2)  Standardy materiałowe nawierzchni ci�gów pieszych i ziele�ców, stanowi�ce 

zał�cznik Nr 2 do zarz�dzenia. 

 

 § 2. Wytyczne i Standardy materiałowe, o których mowa w § 1, stosuje si� na 

terenie miasta Łodzi na wszystkich etapach przygotowania i realizacji inwestycji oraz 

w ramach prac utrzymaniowych.”; 

3) dotychczasowy zał�cznik do zarz�dzenia oznacza si� jako zał�cznik Nr 1 do zarz�dzenia  

i dodaje si� zał�cznik Nr 2 do zarz�dzenia w brzmieniu okre�lonym w zał�czniku  
do niniejszego zarz�dzenia. 

 

§ 2. Zarz�dzenie wchodzi w �ycie z dniem wydania. 

 

 

PREZYDENT MIASTA 
 

 

Hanna ZDANOWSKA 

 

 



 

 

 

 

Zał�cznik 

do zarz�dzenia Nr 2792/2023 

Prezydenta Miasta Łodzi 

-------------------------------------- 

  Zał�cznik Nr 2  

do zarz�dzenia Nr 2403/VIII/19 

Prezydenta Miasta Łodzi 

z dnia 28 pa�dziernika 2019 r. 

 
 

STANDARDY MATERIAŁOWE NAWIERZCHNI CI�GÓW PIESZYCH  
I ZIELE�CÓW 

 

§ 1. 1. Rekomenduje si�, aby Strefa ulicy Piotrkowskiej, okre�lona w zał�czniku 

graficznym do niniejszych Standardów materiałowych, pozostała obszarem o najwy�szej 

jako�ci materiałowej, natomiast dalsza cz��� miasta Łodzi w zale�no�ci od odległo�ci 

wzgl�dem Strefy powinna zakłada� skromniejsze rozwi�zania materiałowe wg poni�szej 

tabelki. 

 
L.p. Elementy 

nawierzchni ulicy 
Strefa ulicy 

Piotrkowskiej odcinek 
Pl. Wolno�ci / al. 
Piłsudskiego - 
Mickiewicza 

Rdze� 
Strefy 

Wielkomiejskiej 

Pozostałe ulice 
Strefy 

Wielkomiejskiej 

Nowe ulice we 
wn�trzach kwartałów 

1. Pas przy elewacji 
– kostka 
(trójpodział) 

Kamie�, drobna kostka 
ci�ta i ci�tołupana szer. 
Ok. 10 cm, analogicznie 
do realizacji  
ul. Piotrkowskiej 

Kostka odzyskana  
z cz��ci jezdnych 
ulic lub kostka 
betonowa  
z wierzchni� 
warstw�  
z kruszywa (7-10 
cm) 

Kostka 
betonowa  
z wierzchni� 
warstw�  
z kruszywa (7-10 
cm)  

Kostka odzyskana  
z cz��ci jezdnych ulic 
lub kostka betonowa  
z wierzchni� warstw�  
z kruszywa (7-10 cm) 

2. Cz��� piesza – 
płyty (trójpodział) 

Kamienne, 25x25 cm  
i wi�ksze 

Płytka betonowa 
jasnoszara wym. 
25x25 x8 cm 
lub grafitowa 
30x30x8 cm 

Płytka betonowa 
jasnoszara wym. 
25x25 x8 cm 
lub grafitowa 
30x30x8 cm 

Płytka betonowa 
jasnoszara  
wym. 25x25 x8 cm 
lub grafitowa 30x30x8 
cm lub inne szeroko 
stosowane betonowe 
materiały brukarskie 

3. Pas techniczny 
przykraw��nikowy 
– kostka 
(trójpodział) 

Kamie�, drobna kostka 
ci�ta i ci�tołupana szer. 
ok. 10 cm, analogicznie 
do realizacji  
ul. Piotrkowskiej 

Kostka odzyskana z 
cz��ci jezdnych ulic 
lub kostka 
betonowa  
z wierzchni� 
warstw�  
z kruszywa (7-10 
cm) 

Kostka 
betonowa  
z wierzchni� 
warstw�  
z kruszywa (7-10 
cm)  

Wg wymogów 
Łódzkiego Standardu 
Dost�pno�ci 

4. Kraw��niki Kamienne Kamienne + 
betonowe 

Betonowe / 
kamienne 

 Betonowe 

5. Wyjazdy- kostka Kamie�, kostka 14x28 
cm, analogicznie do 
realizacji ul. 
Piotrkowskiej 

Kostka odzyskana  
z cz��ci jezdnych 
ulic lub kostka 
betonowa  
z wierzchni� 
warstw�  
z kruszywa  
o szeroko�ci min. 8 
cm 

Kostka 
betonowa  
z wierzchni� 
warstw�  
z kruszywa (7-10 
cm) 

Płytka betonowa 
jasnoszara  
wym. 25x25 x8 cm 
lub grafitowa 30x30x8 
cm lub kostka 
betonowa  
z wierzchni� warstw�  
z kruszywa wym. 7-10 
cm 

 



 

 

2. Podtrzymuje si� zasad� stosowania kraw��ników i obrze�y granitowych na 

obszarze Rdzenia Strefy Wielkomiejskiej jako rozwi�zania trwałego. 

3. Dopuszcza si� stosowanie kostki granitowej w Strefie Wielkomiejskiej dla terenów 

szczególnych, jak np. obiekty zabytkowe, muzea itp. po wcze�niejszym uzgodnieniu 

projektu z inwestorem oraz Biurem Architekta Miasta w Departamencie Planowania  

i Rozwoju Gospodarczego Urz�du Miasta Łodzi lub w wyniku dostosowania 

zagospodarowania do decyzji wła�ciwego Konserwatora Zabytków.  

4. Rekomenduje si� stosowanie w Strefie Wielkomiejskiej na terenach 

ogólnodost�pnych, takich jak przebicia wewn�trz kwartałowe, pasa�e miejskie i niewielkie 

place, zastosowanie płyt cementowych z wyci�ni�tym wzorem z płyt �eliwnych (Rysunek 

nr 1), stosowanych w łódzkich fabrykach w okresie rozkwitu miasta Łodzi. Zabieg ten 

przyczyni si� do promowania miasta Łodzi jako miejsca współgraj�cego z przeszło�ci�, 

a tym samym tworz�c rozpoznawalny identyfikator stanowi�cy o randze wybranych 

miejsc. 

 

 
 

Rysunek nr 1 

 

5. Wszelkie materiały granitowe ci�te powinny posiada� wierzchni�, widoczn� 

warstw� płomieniowan�.  

6. Minimalna grubo�� materiałów brukarskich i kamieniarskich przeznaczonych  

do wbudowania w nawierzchnie powinna wynosi� 8 cm.     

7. W Strefie Wielkomiejskiej nale�y d��y� do kontynuacji zało�e� materiałowych 

rozpocz�tych inwestycji drogowych na danym odcinku, w nawi�zaniu do przyj�tych 

zało�e� funkcjonalno-materiałowych. Zmiana nawierzchni mo�e nast�powa� od kolejnego 

skrzy�owania. 

 

§ 2. 1. Poza Rdzeniem Strefy Wielkomiejskiej nale�y stosowa� przede wszystkim 

materiały betonowe, tworzone przy u�yciu nowoczesnych rozwi�za� produkcyjnych 

zapewniaj�cych wysok� jako�� i trwało��. 

2. W obszarach, gdzie stosuje si� kraw��niki betonowe rekomenduje si� stosowanie 

poł�cze� materiałowych polegaj�cych na kompilacji kraw��nika granitowego  

z kraw��nikiem betonowym na styku ich ostrych wysuni�tych kraw�dzi, przy zjazdach  



 

 

lub rondach, nara�onych na cz�ste naje�d�anie (Rysunek nr 2). Z uwagi na pionierski 

charakter rozwi�zania zaleca si� wykonanie inwestycji pilota�owej przed jego 

wprowadzeniem. 

 

 

          
 

Rysunek nr 2 

 

§ 3. 1. Standardowo przyjmowanym materiałem wyko�czenia nawierzchni pasa 

przyelewacyjnego jest kostka betonowa, małowymiarowa. Szeroko�� nale�y okre�li� 

proporcjonalnie do wysuni�tych elementów architektonicznych budynku zawsze je�eli 

wielko�� poszerze� elewacji jest mniejsza od wymiaru u�ytej płyty chodnikowej [je�eli jest 

wi�ksza nale�y zastosowa� kolejny pas płyt (Rysunek nr 6)]. Materiałem wyko�czenia 

nawierzchni strefy pieszej s� szare płyty betonowe (nie mniej ni� 25x25cm).  

2. Dopuszcza si� zastosowanie materiału innego ni� wymieniony pod warunkiem 

uzyskania pozytywnej opinii inwestora i Biura Architekta Miasta w Departamencie 

Planowania i Rozwoju Gospodarczego Urz�du Miasta Łodzi lub w wyniku dostosowania 

zagospodarowania do decyzji wła�ciwego Konserwatora Zabytków. 

3. Wzory materiałowe chodników okre�laj� ilustracje stanowi�ce zał�cznik graficzny 

do Standardów materiałowych. 

4. Dopuszcza si� stosowanie poszerze� pasa technicznego w celu uj�cia w jego 

obr�bie urz�dze� infrastruktury technicznej drogi. 

 

§ 4. W przypadku ziele�ców na obszarze Strefy Wielkomiejskiej rekomenduje si� 

stosowanie rozwi�za� umo�liwiaj�cych i/lub usprawniaj�cych retencj� wód opadowych 

m.in. poprzez stosowanie od strony chodnika kraw��ników obni�onych, perforowanych, 

przerywanych lub innych rozwi�za� umo�liwiaj�cych dost�p wody do rabaty. Kluczowe 

jest tak�e takie projektowanie spadków nawierzchni, które skieruj� wod� opadow�  

w pierwszej kolejno�ci do rabaty. W zwi�zku z tym nale�y projektowa� rabaty ni�ej, ni� 

poziom chodnika (Rysunki nr 3 i 4). 

 



 

 

                     

Rysunek nr 3 (Kraw��nik wyniesiony trójstronnie)                             Rysunek nr 4 (Przelew w kraw��nikach) 

 

§ 5. Celem zachowania spójno�ci realizacji inwestycji rekomenduje si� rozwi�zanie  

dla poł�czenia ci�gów typu chodnik + droga dla rowerów (DDR) z ci�giem pieszo-

rowerowym (CPR): 

 
Rysunek nr 5       

                        

§ 6. 1. Zjazdy do posesji zaleca si� wykona� w obrze�u z oporników ci��kich,  

aby zwi�kszy� trwało�� nawierzchni w tych miejscach, które s� obci��one ruchem 

samochodów.  

2. Poza Stref� Wielkomiejsk� zaleca si� stosowanie betonowej kostki 

wieloformatowej prostok�tnej, betonowej trapezowej b�d� łukowo-trapezowej, jako 

nawierzchni zjazdów. 

3. W celu zabezpieczenia ro�lin i podło�a w rabatach zaleca si��zaleca si� wykonanie 

mocno wyniesionych kraw��ników pomi�dzy jezdni� i ziele�cami (wys. 12-16 cm) oraz 

oporników uło�onych prostopadle do osi jezdni, których górna płaszczyzna powinna by� 

uło�ona poziomo na wysoko�ci kraw��ników jezdni. Wysoko�� wyniesienia prostopadłego 

opornika wynika� b�dzie z nachylenia płaszczyzny chodnika w kierunku jezdni tak, aby 

wyniesienie zmniejszało si� wraz z oddaleniem od jezdni. Od strony chodnika nale�y 

utrzyma� obrze�e „zatopione” nad wersj� �cieraln� (Rysunek nr 6). 

 

�



 

 

 
 

Rysunek nr 6 (przykład kształtowania obrze�y w rejonie zjazdu – z dodatkowym skosem dla poszerzenia 

zjazdu) 

 

4. Technologia brukowania nawierzchni, zwłaszcza przy u�yciu elementów 

drobnowymiarowych, powinna w szczególno�ci zapewnia� wieloletni� trwało��,  

bez konieczno�ci konserwacji. Sposób układania i spoinowania bruku musi zapobiega� 

wypadaniu pojedynczych elementów w trakcie eksploatacji, przewiduj�c równie� 

u�ytkowanie niezgodne z przeznaczeniem, np. wjazd samochodów na chodnik. 

 

§ 7. Zaleca si� stosowanie w�skich cieków przykraw��nikowych ulicznych jako 

rozwi�zania ułatwiaj�cego zachowanie czysto�ci ulicy i prawidłowy spływ wód 

opadowych (Rysunek nr 7). 

 

           
 
Rysunek nr 7 

 

§ 8. W miejscach placów i skwerów nale�y zastosowa� indywidualne rozwi�zania 

zagospodarowania z u�yciem tych samych materiałów, co na odcinkach liniowych  



 

 

lub materiałów o zbli�onej estetyce (wzory konstrukcji chodników okre�laj� ilustracje 

stanowi�ce zał�cznik graficzny do Standardów materiałowych). 

 

§ 9. 1. Nale�y ka�dorazowo tak projektowa� układ funkcjonalno-przestrzenny, aby 

ziele� w przestrzeni miejskiej, obok funkcji estetycznej, miała mo�liwo�� �wiadczenia 

szeregu usług ekosystemowych, w tym retencji, regulacji temperatury i wilgotno�ci 

powietrza, czy te� oczyszczania powietrza. W zwi�zku z tym wszelkie przestrzenie 

publiczne nale�y projektowa� w taki sposób, aby maksymalizowa� udział powierzchni 

biologicznie czynnych w stosunku do powierzchni utwardzonych, z wykorzystaniem takich 

rozwi�za�, jak: rabaty, nasadzenia szpalerowe i alejowe, ziele�ce, pn�cza na elementach 

pionowych, zielone torowiska, niecki chłonne, nawierzchnie przepuszczalne itd. 

2. Przy projektowaniu zieleni w przestrzeniach publicznych zaleca si� wprowadzanie 

mo�liwie najwi�kszej ilo�ci drzew w towarzystwie kompozycji bylin i krzewów 

wspieraj�cych ich rozwój i wzrost. W przypadku zbli�enia si� nasadze� drzew do sieci 

uzbrojenia podziemnego nale�y stosowa� rozwi�zania umo�liwiaj�ce zwi�kszenie ilo�ci 

nasadzanych drzew i zmniejszanie odległo�ci od osi przewodów podziemnych np. poprzez 

stosowanie ekranów przeciwkorzeniowych dla przewodów/ruroci�gów lub innych 

systemów ograniczaj�cych ingerencj� korzeni w przestrzenie mi�dzy przewodami. 

3. W miejscach kolizji ci�gów komunikacyjnych z drzewami, a w szczególno�ci ich 

systemami korzeniowymi, zaleca si� stosowanie rozwi�za� ograniczaj�cych ryzyko 

uszkodzenia korzeni i umo�liwiaj�cych ich ochron�, takich jak np. chodniki wyniesione, 

podwieszane, mocowane na fundamentach punktowych, z opornikami i kraw��nikami 

mostowymi lub kotwionymi punktowo itp. 

4. Dla ogólnego odbioru ulicy oraz wygody jej u�ytkowania przez pieszych nale�y  

w miar� mo�liwo�ci technicznych lokalizowa� ziele�ce pomi�dzy jezdni�,  

a chodnikiem. 

5. W przypadku prowadzenia inwestycji przy istniej�cej zieleni oraz projektowaniu 

nowej zieleni w przestrzeni publicznej nale�y stosowa� szczegółowe rozwi�zania opisane 

w Standardach kształtowania zieleni w Łodzi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Zał�cznik  

do Standardów materiałowych  

nawierzchni ci�gów pieszych  

i ziele�ców 

 

     
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
 


